فاخر مکین در حین مدت کوتاهی تحت توجه و تربیت اکسیر اصفهانی، در آموزش نکات و غوامض سخنرانی پیشرفت های شایان ملاحظه نمود و تا یک مدتی در شهر دهلی از حیث شاعری شخیص فارسی اعتبار و اشتهار می داشته تا این که تحت اثر

۱. هندی لکهنوی، بهگوان داس، سفینه هندی (تذکره شعرای هند) (تألیف: ۱۲۱۹ هـ/ ۱۸۰۴-۵ م)، تصحیح سید شاه محمد عطاء الرحمن عطا کاکوی، پتنا، ۱۹۵۸ م، ص ۱۸۱.

۲. هندی لکهنوی، بهگوان داس، سفینه هندی (تذکره شعرای هند)، ضمیمه. فتوت حسین: شاعری از دیار کشمیر بود. در زمان سلطنت محمد شاه فرمانروای گورکانی به دهلی کوچید و همین جا اقامت گزین شد. (روز روشن، محمد مظفر حسین صبا لکهنوی، مطبع شاهجهانی، دارالاقبال، بهوپال، ص ۵۰۶).

فاخر مکین پس از اندکی تردید و تأمل برای شمولیت در این سفر معاودت شاه عالم آماده گشت و به دیدار او رفت. پادشاه بدو بذل توجه

۱. قدرت گویاموی، محمد قدرت الله (م: ۱۲۸۰ ه): نتایج الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ ه/ ۱۸۴۲ م)، مطبع سلطانی، بمبئی، ۱۳۷۷ هجری، ص ۴۱۶.

۲. پادشاه هند در اواخر سلطه گورکانیان و یکی از تلامذه فاخر مکین. سید اشرف جهانگیر: در سمنان چشم به جهان گشود. پدرش محمد ابراهیم فرمانروای سمنان بود. موصوف از اوایل زندگانی به شیوه درویشی مایل بود.

۱. شفیق اورنگ‌آبادی، منشی لجهمی نراین: گل رعنا (تألیف: ۸۲-۱۱۸۱ هـ) (خطی)، شماره ۷۰۱، کتابخانه خدابخش، پتنا، برگ ۲۲۸.

۲. انیس لکهنوی موهن لعل (م: ۱۲۲۹ هـ): انیس‌الاحتبا، ترتیب و تقدیم پروفیسور انوار احمد، خدابخش اوریتل پبلک لائبریری، پتنا، ۱۹۹۶ م.

۳. صبای لکهنوی، محمد مظفر حسین: روز روشن (تألیف: ۱۲۹۷ هـ/۱۸۸۰ م)، مطبع شاهجهانی، دارالاقبال، بهوپال، ۱۲۹۷ هـ/۱۸۸۰ م، ص ۶۴۷.

لهذا به موجب اطلاعات مذکوره بالا وجود شخصیت میرزا علی امان «ثمین» یک دلیل قوی و تأییدکننده این واقعیت را به هم می‌رساند که فاخر مکین حتماً زن گرفته و احتمالاً این ازدواج به زمان سالخوردگی او بعد از سال ۱۱۸۰ هجری به وقوع نپیوسته باشد، وقتی که «شفیق» تذکره خود «گل رعنا» را به تکمیل رسانده بود، ولی از قدرت الله گوپاموی (مؤلف نتایج/افکار) صرف نظر نمی‌توان کرد که تذکره خود را به سال ۱۲۵۷ هجری سی و شش سال بعد از وفات فاخر مکین که به سال ۱۲۲۱ هجری واقع شده به انجام رسانده بود. محتمل است قدرت الله نقل قول از تذکره شفیق کرده باشد.

علاوه بر استعداد خداداد در فن سخن‌پردازی، مکین در شعبه نثرنگاری مکاتیبی که به دوستان و تلامذه عزیز خود نوشته و به یادگار گذاشته است از لحاظ اختصاصات ادب و فرهنگ خیلی ارزنده و درخور توجه می‌باشد.

فاخر مکین به تاریخ بیست و هفت (۲۷) محرم به سال ۱۲۲۱ هجری مطابق ۱۸۰۶ میلادی به عارضه فلج درگذشت. موهن لعل «انیس» تلمیذ مکین تاریخ وفات وی را با حروف‌المثل که منحصر است به «میرزا محمد فاخر» به طریق جمل دریافته است. بیش از این «انیس» درباره تاریخ رحلت مکین سه قطعه نظم کرده است که در تذکره‌اش موجود است. یکی از اینها به طور ذیل می‌باشد:

مکین بود فخر زمان و زمین سوی لامکان زین مکان شد روان
به سالش ندا آمد از آسمان «ز دنیا مکین رفته بر لامکان»

برخی تذکره‌نگاران اظهار نظر کرده‌اند که مکین خیلی زود رنج، خودبین و خودپسند بود. وقتی که با کسی صحبت می‌کرد اکثراً به رنجش و آزرده‌گی و جان‌بین منتج می‌شد و این منابع مزید اشاره می‌کند که به سبب تندخویی مکین دانشمندان شهر ندرتاً به قصد دیدن وی به خانه‌اش می‌رفتند. مصحفی<sup>۱</sup> هنر و استعداد شعری مکین را مورد انتقاد قرار داده می‌گوید که او به صحت کاربرد واژگان و اصول و قواعد عروض توجه

۱. مصحفی همدانی امروهوی، شیخ غلام (م: ۱۲۴۰ ه): عقد ثریا (تألیف: ۱۱۹۹ ه/ ۱۷۸۵ م)، مرتبه مولوی عبدالحق (علیگ) و معتمد اعزازی، انتشارات انجمن ترقی اردو، اورنگ‌آباد دکن، ۱۹۳۴ م، ص ۵۳.

خصوصی می‌داشته و احمد علی سندیلوی<sup>۱</sup> قریحه شعری وی را تحسین می‌کند و می‌گوید که او تقاضاهای شعری را در جمله اصناف سخن مانند غزل، قصیده، رباعی و متقطعات به‌نحو احسن ایفا می‌کند.

آغاز نسخه هذا از سه قصیده می‌باشد به‌عنوانات فراقیه، محضرالآمان و سلسله‌الاحباب - قصیده آخرالذکر دارای ارزش و قدر زیاد بدین موجب می‌باشد که مکین در این

۱. هاشمی سندیلوی، شیخ احمد علی خان: مخزن‌الغرائب (خطی)، شماره ۷۱۳، کتابخانه خدابخش، پتنا، برگ ۸۵۹.

۲. هندی لکهنوی، به‌گوان داس، سفینه هندی (تذکره شعرای هند) (تألیف: ۱۲۱۹ هـ/ ۱۸۰۴-۵ م)، تصحیح سید شاه محمد عطاء‌الرحمن عطا کاکوی، پتنا، ص ۱۸۱.

۳. گر دل و دست بحر کان باشد دل و دست خدایگان باشد

۴. مکین شاهجهان‌آبادی، میرزا محمد فاخر: دیوان فاخر مکین (خطی) شماره ۵۹۶، اوراق ۲۶۷، کتابخانه خدابخش، پتنا.

شیخ موصوف برای تصحیح در مشتملات تذکره اشاره شده راضی گشت ولی متأسفانه فقط بخشی از مشتملات این تذکره تحت ملاحظه داشته و اصلاح کرده بود که ناگهان

۱. میرزا محمد رفیع متخلّص به «سودا» شاعر دوزبانه (فارسی و اردو) به‌سال ۱۱۲۵ هجری مطابق ۱۷۷۳ میلادی متولد شد و به‌سال ۱۱۹۵ هجری مطابق ۱۷۸۱ میلادی درگذشت. (نگارنده)

۲. وطنش شاهجهان‌آباد بود، ولی بعضی تذکره‌نویسان آیت الله «ثنا» را به‌کشمیر منسوب کرده‌اند. در شعر فارسی یکی از تلامذه شیخ علی حزین بود. (نگارنده)

به یک کار لازم به فیض آباد شتافت. اشرف علی خان بیچاره و بیزار باز نزد مکین با تذکره خود حاضر شد و این بار مکین از بیچارگی اشرف علی خان سوء استفاده کرده او را وادار به پذیرفتن شرایط خود کرد.

انیس لکهنوی موهن لعل (م: ۱۲۲۹ هـ): انیس‌الاحبا، ترتیب و تقدیم پروفیسور انوار احمد، خدابخش اورینتل پبلک لائبریری، پتنا، ۱۹۹۶ م.
۳. سلیم بهوپالی، سید علی حسن خان: صبح گلشن، مطبع شاهجهانی، بهوپال، ۱۲۹۵ هـ/ ۱۸۷۸ م.
۴. سودای دهلوی، میرزا محمد رفیع پسر میرزا محمد شفیع (م: ۱۱۹۵ هـ): کلیات سودا، مطبوعه نولکشور، لکهنو.

۵. شفیق اورنگ‌آبادی، منشی لچهمی نراین (م: ۱۲۲۳/۱۸۰۸ م): گل رعنا (تألیف: ۸۲-۱۱۸۱ هـ) مکتوب پنجم جمادی‌الآخر ۱۲۰۴ فصلی/۱۹۹۷ م/۱۱۸۲ هجری (در حیات مؤلف)، شماره ۷۰۱، کتابخانه خدابخش، پتنا.
۶. صبای لکهنوی، محمد مظفر حسین: روز روشن (تألیف: ۱۲۹۷ هـ/۱۸۸۰ م)، مطبع شاهجهانی، دارالاقبال، بهوپال، ۱۲۹۷ هـ/۱۸۷۹ م.
۷. عاشقی عظیم‌آبادی، حسین قلی خان (ت: ۱۱۹۴ هـ) پسر آقا علی خان: نشتر عشق (تألیف: ۳۳-۱۲۲۴ هـ) (خطی)، شماره ۷۱۶، گنجینه بانکی پور، کتابخانه عمومی خاورشناسی خدابخش.
۸. قدرت گوپاموی، محمد قدرت‌الله (م: ۱۲۸۰ هـ): نتایج‌الافکار (تألیف: ۱۲۵۸ هـ/۱۸۴۲ م)، مطبع سلطانی، بمبئی، ۱۳۷۷ هجری.
۹. مصحفی همدانی امروهوی، شیخ غلام (م: ۱۲۴۰ هـ): عقد ثریا (تألیف: ۱۱۹۹ هـ/۱۷۸۵ م)، مرتبه مولوی عبدالحق (علیگ) و معتمد اعزازی، انتشارات انجمن ترقی اردو، اورنگ‌آباد دکن، ۱۹۳۴ م.
۱۰. مکین شاهجهان‌آبادی، میرزا محمد فاخر: دیوان فاخر مکین (خطی) شماره ۵۹۶، اوراق ۲۶۷، کتابخانه خدابخش، پتنا.
۱۱. مکین شاهجهان‌آبادی، میرزا محمد فاخر: گلزار جعفری (مجموعه مکتوبات مکین) (خطی) مرتبه جعفر خان راغب، کتابخانه خدابخش، پتنا.
۱۲. نواب قنوجی بخارایی، امیرالملک سید محمد صدیق: شمع انجمن، به‌اهتمام مولوی محمد عبدالمجید خان، مطبع شاهجهانی، بهوپال، ۱۲۹۳ هـ/۱۸۹۶ م.
۱۳. واله داغستانی، علی قلی خان: ریاض‌الشعرا (تألیف: ۱۱۶۱ هـ/۱۷۴۸ م)، تصحیح پروفیسور شریف حسین قاسمی، کتابخانه رضا، رامپور، ۲۰۰۱ م.
۱۴. هاشمی سندیلوی، شیخ احمد علی خان: مخزن‌الغرائب (خطی)، شماره ۷۱۳، کتابخانه خدابخش، پتنا.
۱۵. هندی لکهنوی، بهگوان داس، سفینه هندی (تذکره شعرای هند) (تألیف: ۱۲۱۹ هـ/۵-۱۸۰۴ م)، تصحیح سید شاه محمد عطاء‌الرحمن عطا کاکوی، پتنا، ۱۹۵۸ م.